
Posudek na bakalářskou práci Jana Cermáka,,,Změnv rozmístění cizinců v okresech čR
v závislosti na geografických, ekonomických a legislativních faktorech...

Autor se od samého počátku chtěl věnovat analýze rozmístění cizinců' nejdříve v rámci
střední Evropy, poté chtěl porovnávat Cesko a Slovensko. Nakonec 

'.,,'hl"d.- k poměmě
složitému shánění a nedostatku vhodných dat soustředil na Česko.
Vytýčil si cíle a předpoklady, které pak v závěru do jisté míry naplňuje. Pokusil se poněkud
netradičním způsobem analyzovat okresy, popř.skupiny okresů z hlediska rozmístění cizinců.
ZaÍimto účelem si vytvořil pojem ,,profil regionu.. sloŽený z několika vybraných
socioekonomických charakteristik. Samotný název 

',profil.. bych však nadále nedoporučovala
pouŽívat, nebot'tento pojem je zaŽitý spíše u jiných disciplín. Jako problematické vidím
porovnávání 5 skupin okresů nazák|adě výše zmíněných charakteristik' Vymezení skupin je
pouze v tabulce v při|oze aukaždé proměnné (trvalý, dlouhodobý pobyt a cizinci celkóm)
vycházi skupiny jinak. Je těŽké tedy tyto skupiny vzájemně porovnávat.
Mapy na obrázkách 1 a 2 vznik|é výpočtem zkonstruovaného indexu změn poměrně dobře
vystihují rozmístění cizinců v okresech Česka. Autora je však třeba pochváíit za snahu o
geografické pojetí, které poslední dobou v některých bakalářských/diplomových pracích
chybí.

Pro psaní diplomové práce bych doporučovala zkoumanou problematiku více promyslet a
propojit s příslušnými teoriemi.Také složení jednotlivých kapitol by na sebe mělo lépe
navazovat.

Upozorňuji na některé formální chyby' kterých by se měl autor do budoucna Vyvarovat:
1.Nejednotné stránkování v seznamu literatury
2. obrázek 1, chybí zdroj
3 ' Zavádění vlastních pojmů, jako např. na str'20 ' . .,,řády rozeni a vymiráni... . ..(stačí v textu
nechat, nebot'pojem přirozený přírůstek každý zná)

Výsledek práce bych označi|a za jakýsi pokus o ,jiné.. pojetí a náhled na rozmístění cizinců
v Česku, který však není nikterak překvapující a áni prilií vyuŽitelný. Přes některé výhrady je
třeba ocenit samostatný přístup k tématu a zájem o zkoumanou problematiku. Práci tudiŽ
doporučuji k obhajobě.

Praha, 13.9.2006

RNDr.Eva Janská. Ph.D.


